No obstante, sí se pueden destacar determinados usos estilísticos por los que nuestro autor muestra preferencia, y que vienen a coincidir con los valores que prevalecieron en el tránsito del latín a las lenguas romances:

-Presente:

Histórico: *in templum se quoddam recipiunt...ubi... expectantes restitere; ...hostem adoriuntur nec ante generosos spiritus emiserunt quam...* (49); *sinistram quoque manum amisit; ...id truncis bracchiis complectitur tandiuque loco immotus consistit* (98); resultativo: *ut Aristoteli quoque magno in primis philosopho audio placuisse* (122); *neque de liberalitate dubitare posse uideo* (69).

-Imperfecto:

Expositivo: *uidi ego militem, qui uexillum ferebat ...amisso bracchio, qui signum sustinebat, ...signum recepisse* (98); de conato: *Scipio Nasica...aduersus Catonis seueritatem persuadebat* (112); aorístico: *nam cum est ab his discordiis uacatum, arma nostri in hunc hostem conuertebant* (14); de cortesía: *ego uero meae tarditatis conscius negotium deprecabar* (39); potencial con el verbo modal *possum*: *poterat fortasse quicquam...non absimile commemorari* (67).

-Perfecto:

a) Valor aorístico: perfecto histórico: *annum circiter uigesimum agebas, cum in eo praelio, quod patri tuo fuit ultimum mortalium, secundum femur scorpione ictus es et ore uulnus honestum accepisti* (21); perfecto iterativo: *en nobis...ocasio, quam diu captauimus, oblata est* (34); perfecto general: *fuere alia per gentes non dissimilia ad colendum uirtutem irritamenta* (157); b) valor perfectivo: perfecto de estado alcanzado: *nam cum me ab hoc affectu recepi, soleo... non mediocriter delectari* (29); perfecto con valor de presente (no sólo nos referimos a perfectos

latinos del tipo *odi o memini*): *quam licentiam Nestorem neminem refragante sibi olim permisisse accepimus* (104).

-Futuro imperfecto:

a) Con valor de indicativo: futuro prospectivo: *sed si utriusque uestrum tam gratum, quam dicitis, futurum est, rem aggrediar*;... *quas...in mentem reuocare et uobis explicare tentabo* (39); futuro general (en dichos y sentencias): *uir fugiens iterum pugnabit* (32); *quis patrem laudabit, nisi mali filii?* (171); futuro aseverativo: *nec mihi magnarum uirtutum spem illa indoles dabit* (93); b) con valor de subjuntivo-imperativo: futuro de determinación: *faciam uero, quod praecipis, Gonsale, et diuinos illos uiros posthac gratulatione prosequar* (56); interrogativo: *quid ergo? gloriososne milites optabimus et de iis summae uirtutis spem concipiemus?* (101).

-Pluscuamperfecto:

Con idea de anterioridad a una acción anterior: *quod eius uictoriae particeps fuerat, qua rex Granatensis uictus captusque fuit* (20); *pauci enim...sui tantum patrem fueramus secuti* (23); *ergo uos instructi hodie et quasi armati ad decertandum ueneratis* (83).

El cumplimiento de las reglas de la *consecutio temporum* es bastante estricto. Los casos en los que no se observan son explicables mediante el recurso a determinados valores temporales⁶¹: así, los subjuntivos en oración principal con valor potencial se construyen de forma similar a los futuros: *quod non facile dixerim, scriptorumne incuria factum sit an principum culpa* (5); *sed quoniam plerique sunt qui dissentiant...pergratum esset mihi* (78); cuando la subordinada adquiere cierto carácter general tampoco se atiene a dichas reglas: *quem... quid optimum sit, recte statuisse credimus* (38); *sed quantum hoc ab illa animi generositate abhorreat... satis arbitror explicatum* (105).

4. Modo.

Ninguna irregularidad puede observarse igualmente en el uso que Sepúlveda hace de los modos. Por tanto, nos limitaremos a señalar aquellos rasgos estilísticos que

61. Sobre el respecto remitimos, además de a los manuales citados, a sendos estudios de B. SEGURA, "La *consecutio temporum*, una posibilidad de relación temporal", *Estudios Clásicos* 18 (1974), pp. 217-233, y "La *consecutio temporum*", *Estudios Clásicos* 22 (1978), pp. 201-211.

nos parecen caracterizar el latín de nuestro autor:

-Subjuntivo:

a) El subjuntivo es el modo de la subordinación; lo encontramos en oraciones yuxtapuestas asindéticas del tipo: *uel meo gladio iam licebit scelus mediatum perficias* (90); *sic igitur gloriam expetamus oportet* (129); *quam uos hortor, sic cum uirtute colatis sicque ad eam liberos uestros optimis institutis formatos incitetis* (173).

b) En oraciones principales puede asumir determinados valores: exhortativo: *sed prius illud bellum a te modo commemoratum omittamus* (48); *ne nos interim pigeat in nostra ciuitate fortiores ciues habere* (96); yusivo: *neque uero uos illud moueat* (86); *ergo quam sibi quisque personam induerit, hanc cum honestate et constantia sustineat* (141); interrogativo-exclamativo: *an me magis moueant...dicta quam...facta?* (91); *an illum ego reprehendendum putem et non potius summa laude dignum...?* (151); optativo: *deus faxit, ne mihi...* (31); *ego...uirtutum cultor esse quam haberi malim* (151); *sed ad satisfaciendum naturae et salubres et gratos mihi dari peruelim* (152); potencial: *sic plerosque uideas, qui...* (123); *quod non facile dixerim, scriptorumne incuria factum sit an principum culpa* (5); *quas sigillatim commemorare longum esset* (53); *nunc ego libenter ab istis perquirerem* (158).